pela Recorrente, mantendo a penhora quer sobre os seus rendimentos do

trabalho quer sobre a pensão de viuvez, quer sobre o imóvel onde a recorrida

reside;

2.ª – A Recorrente aufere um vencimento mensal correspondente ao salário

mínimo nacional bem como uma pensão de sobrevivência no montante de

€262,00 (duzentos e sessenta e dois euros), atribuída pelo Instituto da

Segurança Social, em virtude do falecimento do seu cônjuge;

3.ª - Dispõe o artigo 738.º, n.º 3 do Código de Processo Civil que a

impenhorabilidade de salários e prestações periódicas tem como limite

mínimo o montante equivalente a um salário mínimo nacional;

4.ª - A penhora que atualmente incide sobre os rendimentos do trabalho da

ora Recorrente, ascende ao valor mensal de €245,72 (duzentos e quarenta e

cinco euros e setenta e dois cêntimos);

5.ª – O tribunal a quo, ao proceder à soma do vencimento da Recorrente com a

pensão de sobrevivência, incorreu em erro, porquanto não distinguiu a

natureza eminentemente social da referida pensão;

6.ª – A pensão de sobrevivência constitui uma prestação de natureza

[...]

constitucionais da dignidade da pessoa humana, da igualdade e da proteção

social, previstos nos artigos 1.º, 13.º e 63.º da CRP;

13.ª – Acresce que, para além da penhora dos rendimentos, foi igualmente

penhorado o imóvel propriedade da Recorrente, com VPT de €90.862,80

(noventa mil, oitocentos e sessenta e dois euros e oitenta cêntimos), sendo que

o montante exequendo ascende apenas a €9.497,47 (nove mil, quatrocentos e

noventa e sete euros e quarenta e sete cêntimos);

14.ª – Tal diferença revela manifesta desproporção entre o valor do bem

penhorado e o montante do crédito exequendo, em violação do princípio da

proporcionalidade, previsto no artigo 735.º, n.º 3 CPC;

15.ª – O princípio da proporcionalidade, com consagração constitucional no

[...]

7. O salário da executada é no montante mensal correspondente ao salário

mínimo nacional.

8. Sobre o prédio identificado em 3., recaem as seguintes inscrições:

AP. ...5 de 2003/11/14 – Hipoteca Voluntária, até ao montante máximo

assegurado de € 67 100,00 (sessenta e sete mil e cem euros), a favor da Banco

1...;

AP. ...6 de 2003/11/14 - Hipoteca Voluntária, até ao montante máximo

assegurado de € 94 208,40 (noventa e quatro mil duzentos e oito euros e

quarenta cêntimos), a favor da Banco 1...;

AP. ...70 de 2009/03/25 – Hipoteca Voluntária, até ao montante máximo

assegurado de € 35 148,00 (trinta e cinco mil cento e quarenta e oito euros), a

favor da Banco 1...;

AP. ...61 de 2009/08/14 - Hipoteca Voluntária € 2 702,96 (dois mil setecentos e

dois euros e noventa e seis cêntimos);

AP. ...91 de 2021/12/15 – Penhora, pelo valor de € 100 000,00 (cem mil euros),

no âmbito do processo executivo n.º 5045/21.4T8GMR, Tribunal Judicial da

Comarca de Braga – ... – Juízo de Execução – J...;

AP. ...56 de 2023/09/209 – Penhora, pelo valor de € 8 634,06 (oito mil

seiscentos e trinta e quatro euros e seis cêntimos), no âmbito do processo

executivo de que são apenso os presentes autos, e a favor do aqui Exequente.

***

2).1. O facto do ponto 7. resulta do acordo existente quanto a ele nos

articulados das partes. 

O facto do ponto 8. está provado através da certidão predial apresentada